



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日

上場会社名 日東工業株式会社

上場取引所 東名

コード番号 6651 URL <http://www.nito.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 佐々木 拓郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 手嶋 晶隆

TEL 0561-62-3111

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	22,600	10.7	2,192	64.4	2,134	55.4	1,222	40.7
26年3月期第1四半期	20,414	17.1	1,333	△17.4	1,373	△10.4	868	17.8

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 1,506百万円 (△0.7%) 26年3月期第1四半期 1,517百万円 (95.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	30.35	30.27
26年3月期第1四半期	21.69	21.60

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	87,391	70,390	79.5
26年3月期	89,326	70,442	77.7

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 69,434百万円 26年3月期 69,442百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	22.00	—	32.00	54.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	28.00	—	28.00	56.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	49,500	10.6	4,700	22.5	4,700	24.6	2,700	9.9	66.81
通期	108,000	6.7	12,500	8.1	12,500	9.5	7,300	2.1	180.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	43,000,000 株	26年3月期	43,000,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	2,708,310 株	26年3月期	2,737,109 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	40,277,331 株	26年3月期1Q	40,050,478 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8
販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による積極的な景気刺激策により公共投資が堅調に推移したほか、個人消費においても消費税増税に伴う需要の反動減リスクが後退するなど、全体的には緩やかな回復基調が続きました。

当業界におきましては、新設住宅着工戸数や民間非住居建築物棟数が低調な動きを見せ、設備投資に関してもここに来て足踏みが目立つなど、依然先行きが不透明な状況で推移しました。

このような情勢下にあつて当社グループは、太陽光発電関連市場や情報通信市場において積極的な案件受注活動や製品投入を行い、また、エネルギーマネジメント市場に関しては、引き続き製品の提案活動や販売強化を行ってきました。その結果、売上高は22,600百万円と前年同四半期比10.7%の増収、営業利益は2,192百万円と同64.4%の増益、経常利益は2,134百万円と同55.4%の増益、四半期純利益は1,222百万円と同40.7%の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ1,935百万円減少し、87,391百万円となりました。この要因は、主に受取手形及び売掛金の減少に伴い流動資産が1,995百万円減少したことによるものです。また、負債は、主に支払手形及び買掛金や未払法人税等の減少により1,883百万円減少し、17,000百万円となりました。

純資産は、当四半期純利益1,222百万円などによる増加がある一方、剰余金の配当1,288百万円などにより合計では51百万円減少し、70,390百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいていますが、実際の数値は今後の様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

当連結会計年度(平成27年3月期)の業績見通しにつきましては、売上高108,000百万円、営業利益12,500百万円、経常利益12,500百万円、当期純利益7,300百万円を見込んでおり、平成26年5月14日公表時から変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法をデュレーションアプローチに変更しました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しています。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る資産が379百万円減少し、利益剰余金が246百万円減少しています。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ3百万円増加しています。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,512	12,749
受取手形及び売掛金	25,354	21,816
有価証券	6,205	2,205
商品及び製品	4,622	5,901
仕掛品	2,247	2,209
原材料及び貯蔵品	2,762	2,567
繰延税金資産	1,174	1,168
その他	765	1,034
貸倒引当金	△160	△163
流動資産合計	51,485	49,490
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,655	10,471
機械装置及び運搬具(純額)	4,258	4,232
土地	9,948	10,192
建設仮勘定	382	291
リース資産(純額)	77	68
その他(純額)	803	772
有形固定資産合計	26,125	26,028
無形固定資産		
のれん	3,406	3,853
その他	439	426
無形固定資産合計	3,846	4,280
投資その他の資産		
投資有価証券	3,587	3,707
不動産信託受益権	1,474	1,472
長期預金	700	500
退職給付に係る資産	629	269
繰延税金資産	928	1,037
その他	760	818
貸倒引当金	△210	△212
投資その他の資産合計	7,869	7,592
固定資産合計	37,841	37,901
資産合計	89,326	87,391

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,108	7,978
未払法人税等	2,536	778
リース債務	38	38
賞与引当金	2,024	968
役員賞与引当金	23	16
資産除去債務	27	-
その他	3,571	5,806
流動負債合計	17,331	15,586
固定負債		
退職給付に係る負債	445	451
長期末払金	69	55
リース債務	40	30
資産除去債務	78	78
環境対策引当金	37	37
繰延税金負債	716	365
その他	164	393
固定負債合計	1,552	1,414
負債合計	18,883	17,000
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,578	6,578
資本剰余金	7,166	7,174
利益剰余金	57,326	57,014
自己株式	△2,450	△2,424
株主資本合計	68,622	68,342
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,123	1,200
為替換算調整勘定	502	389
退職給付に係る調整累計額	△805	△497
その他の包括利益累計額合計	820	1,092
新株予約権	45	38
少数株主持分	954	917
純資産合計	70,442	70,390
負債純資産合計	89,326	87,391

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	20,414	22,600
売上原価	14,891	16,061
売上総利益	5,523	6,538
販売費及び一般管理費	4,190	4,346
営業利益	1,333	2,192
営業外収益		
受取利息	11	10
受取配当金	30	38
不動産信託受益権収入	24	23
為替差益	40	-
その他	48	62
営業外収益合計	154	134
営業外費用		
支払利息	1	1
売上割引	101	128
為替差損	-	51
その他	12	11
営業外費用合計	114	192
経常利益	1,373	2,134
特別利益		
固定資産売却益	2	0
投資有価証券売却益	0	-
抱合せ株式消滅差益	106	-
新株予約権戻入益	0	-
特別利益合計	109	0
特別損失		
固定資産除売却損	2	59
特別損失合計	2	59
税金等調整前四半期純利益	1,480	2,075
法人税、住民税及び事業税	633	812
法人税等調整額	△26	28
法人税等合計	606	840
少数株主損益調整前四半期純利益	873	1,234
少数株主利益	4	12
四半期純利益	868	1,222

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	873	1,234
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	117	77
為替換算調整勘定	526	△112
退職給付に係る調整額	-	307
その他の包括利益合計	643	272
四半期包括利益	1,517	1,506
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,512	1,494
少数株主に係る四半期包括利益	4	12

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

販売の状況

(単位：百万円)

年 度	前第1四半期 連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)		比 較 増 減		前連結会計年度 (自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)	
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額	増減率(%)	金 額	構成比(%)
部 門 別								
配電盤関連製造事業								
(配電盤)	8,342	40.9	9,311	41.2	969	11.6	42,131	41.6
(キャビネット)	4,849	23.8	4,947	21.9	97	2.0	22,263	22.0
(遮断器・開閉器)	956	4.7	1,141	5.0	184	19.3	5,391	5.3
(パーツ・その他)	1,028	5.0	1,191	5.3	162	15.8	4,885	4.8
小 計	15,177	74.4	16,590	73.4	1,413	9.3	74,672	73.7
情報通信関連流通事業	4,742	23.2	5,410	23.9	668	14.1	24,255	24.0
工事・サービス事業	494	2.4	599	2.7	105	21.1	2,287	2.3
合 計	20,414	100.0	22,600	100.0	2,186	10.7	101,215	100.0